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ABSTRAKT

ÚVOD DO PROBLEMATIKY: Obezita spolu s možným výskytem mnoha komplikací

s sebou nese i negativní vliv na fyzický a psychický stav. Velké procento pacientů s obezitou
3.stupně nemůže vykonávat fyzické aktivity či běžné denní činnosti. Tito pacienti trpí

pocitem méněcennosti, sníženým sebevědomím a dalšími psychickými obtížemi. Cestu

z tohoto bludného kruhu pacientům nabízí bariatrická chirurgie neboli chirurgie obezity.

Gastrický bypass je jedním z bariatrických výkonů, který při provedení u pacientů,

spadajících do 3.stupně obezity, pomůže velmi efektivně zredukovat hmotnost.

FORMULACE CÍLŮ, METODOLOGIE: Cílem této observační studie bylo zjistit, zda

provedení gastrického bypassu pozitivně či negativně ovlivnilo závažnost obezity, kvalitu

života pacientů, a také jejich fyzický a psychický stav. Výzkumný vzorek tvořili pacienti,

kteří se chystali podstoupit gastrický bypass. Pro získání dat souvisejících s hodnocením

závažnosti obezity byla sledována hmotnost, BMI a podíl tukové tkáně v těle. Kvalita života

byla vyhodnocena pomocí dotazníku SF­36 (Short form 36). Pro posouzení únavy byla

využita standardizována škála MAF (Multidimensional Assessment of Fatigue Scale).
Psychický stav pacientů byl hodnocen subjektivně pomocí standardizované škály HADS

(Hospital anxiety and depression scale), která je zaměřena na projevy deprese a úzkosti.
Standardizovaný test instrumentálních denních činností iADL (Instrumental activities of
daily living) byl využit pro posouzení soběstačnosti. Nástroje, vztahující se k závažnosti

obezity, únavě, kvalitě života, psychickému stavu a denním všedním činnostem byly použity

před operací a 1., 3. a 6. měsíc po operaci. Fyzický stav pacientů byl hodnocen pomocí dvou

objektivních měření, která zahrnovala hodnocení fyzické aktivity, tj. průměrného počtu

kroků za den, pro posouzení funkční kapacity byl využit test šesti minutové chůze. Tyto
nástroje byly použity před operací a 3 měsíce po operaci.

VÝSLEDKY: Do šetření bylo celkem zařazeno 28 pacientů. Během 6 měsíců po operačním

výkonu u nich došlo k průměrné redukci hmotnosti o 34,3 kg a snížení BMI o 12,1.

Hodnocení kvality života se u všech pacientů zlepšilo ve všech 8 posuzovaných dimenzích,

přičemž u pacientů s psychickými obtížemi byly pooperačně velmi pozitivně ovlivněny
4 dimenze. Hodnota globálního indexu únavy klesla o 48,8 % a došlo ke zlepšení také

ostatních dimenzí únavy. Průměrné hodnoty byly během 6 měsíců zlepšeny hlavně

u pacientů s diabetem mellitem II. typu. Před operací vykazovalo 10 pacientů projevy

úzkosti a 8 pacientů projevy deprese. 6 měsíců po operaci popisoval projevy úzkosti a

deprese pouze 1 pacient. Po 3 měsících se zvýšil také průměrný počet kroků o 1017 denně a

vzdálenost, kterou pacienti ušli během šestiminutového testu chůze se prodloužila průměrně

o 36,3 metrů.

ZÁVĚR A DOPORUČENÍ: U pacientů po gastrickém bypassu došlo nejen k výrazné

redukci hmotnosti, ale také výraznému zlepšení fyzického a psychického stavu, stejně jako

vnímání kvality života.

klíčová slova: obezita, bariatrická chirurgie, metabolická chirurgie, gastrický bypass,
fyzický stav, psychický stav

ABSTRACT

INTRODUCTION TO THE ISSUE: Obesity together with possible occurrence of many
difficulties carries with it negative effect on physical and mental health. Many patients with
severe obesity (class 3) cannot do physical activities or usual daily activities. These patients
suffer from feelings of inferiority, decreased self­esteem and other mental issues. It could be
classified as a vicious cycle for patients, but the bariatric surgery offers a way out. A gastric
bypass is one of the bariatric procedures which is very helpful to reduce the weight of the
patients who belongs into class 3 obesity.

OBJECTIVES, METHODOLOGY: The main goal of this study was to find out if applying
the gastric bypass to patients has positive or negative effect for their obesity level, quality of
life, physical and mental state. The research sample was consisted of patients who were
about to undergo gastric bypass. The patient’s weight, BMI and body fat ratio were
monitored to obtain data related to the assessment of the severity of obesity. The quality of
life was evaluated using the SF­36 questionnaire (Short form 36). The standardized MAF
(Multidimensional Assessment of Fatigue Scale) was used to review of patient’s fatigue. The

mental state of patients was subjectively assessed using the standardized HADS scale
(Hospital anxiety and depression scale), which focuses on the manifestations of depression
and anxiety. Standardized test of instrumental activities of daily iADL (Instrumental
activities of daily living) was used to assess self­sufficiency. Instruments related to the
severity of obesity, fatigue, quality of life, mental state and usual daily activities were used
before surgery and the 1st, 3rd and 6th month after surgery. The physical condition of the
patients was assessed using two objective measurements – for assessment of physical
activity was used the average number of steps per day, and for assessment of functional
capacity was selected a six­minute walk test. These instruments were used before surgery
and 3 months after surgery.

RESULTS: A total of 28 patients were included in the study. In 6 months after the surgery,
they had an average weight reduction of 34.3 kg and a reduction in BMI of 12.1. The level
of life quality was improved in all 8 dimensions for all patients, especially 4 dimensions
were very positively affected in patients with mental disorders after the surgery. The value
of the global fatigue index was decreased by 48.8 % and other dimensions of fatigue were
also improved. Average values were improved over 6 months, especially in patients with
type II diabetes mellitus. Prior to surgery, 10 patients had anxiety and 8 patients had
depression. It was significantly improved and 6 months after surgery the numbers were­only
1 patient was reported with the symptoms of anxiety and depression. Also, 3 months after
the surgery, the average number of steps per day was increased by 1017 and even the distance
in meters during the six­minute walk test was increased by 36.3 in average.

CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS: In patients after gastric bypass, there was
not only a notable reduction in weight, but also significant improvement in their physical
and mental condition as well as the perception of quality of life.

Key words: obesity, bariatric surgery, metabolic surgery, gastric bypass, physical state,
mental state
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1. Úvod

Obezita je celosvětový problém a nese s sebou celou řadu komplikací. Od 90. let minulého

století dochází k nárůstu počtu osob, které mají nadváhu či obezitu různého stupně, a to
hlavně z důvodu špatného životního stylu. WHO uvádí, že mezi lety 1975­2016 trojnásobně

vzrostl počet osob s nadváhou či obezitou (WHO, 2017). Časopis European Journal of Public
Health prezentuje, že v Evropské Unii, patří Česká republika mezi země s nejvyšším

výskytem nadváhy a obezity. Tyto problémy se netýkají pouze dospělých, vysoký výskyt je
zaznamenán již v dětském věku (Marques, 2017). Při vyšších stupních obezity dochází
k mnoha komplikacím, rizikům a omezením. Velmi často se vyskytují obtíže psychické

(vyčlenění ze společností, nízké sebevědomí, deprese), pohybové (snížená soběstačnost,

mobilita atd.) a mnoho dalších. Vysoká hmotnost znemožňuje dostatečný pohyb, pacient se

stává závislý na svém okolí, což může vést k frustraci. Morbidní obezita, nebo také obezita

III. stupně znemožní pacientům vykonávat běžné každodenní činnosti v domácnosti,

zaměstnání či trávit volný čas podle svých představ. Obezita je rizikovým faktorem mnoha
dalších onemocnění a dříve nebo později se nějaké z nich u obézního člověka vyskytne.
Komplikace, které obezitu provází, zkracují život a zhoršují jeho kvalitu. Celosvětově

podlehne následkům obezity kolem 2,8 milionu lidí (WHO, 2017)

Léčba obezity a komplikací, které ji provází, je bezesporu dlouhodobá, náročná a bohužel
ne vždy úspěšná. Stěžejním cílem léčby obezity je udržet hmotnost v doporučeném rozmezí.

Pokud hovoříme o primární obezitě, lze ji považovat za preventabilní. První volbou léčby

by vždy měla být změna životního stylu – pravidelná pohybová aktivita a vhodné stravovací

návyky. Bariatrická, nebo také chirurgická léčba obezity dosahuje uspokojivých výsledků
v poměrně krátkém čase, a to bez nutnosti držení přísných diet. Tento typ redukce hmotnosti
pomocí chirurgického zákroku má pozitivní vliv na onemocnění a komplikace, které obezita


[…]


ve své studii hodnotil depresi pomocí BDI II (Beck Depression Iventory II) zaznamenal
u pacientů před bariatrickým výkonem depresi u 45,2 % pacientů. 6 měsíců po operaci došlo

v rámci hodnocení deprese k významnému zlepšení a byla vyhodnocena pouze u 9,6 %
pacientů. Studie z roku 2017, která hodnotila kvalitu života a psychický stav pomocí

dotazníku HADS uvedla u pacientů před operací průměrnou hodnotu úzkosti 8,43 a deprese

9,13. Pooperačně hodnoty úzkosti klesly na průměrnou hodnotu 5,11 a u deprese na 2,70
(Osterhues, 2017). K největšímu zlepšení došlo již 1 měsíc po operaci. Je tedy možné, že

k vyšší míře úzkosti a deprese přispěl stres z blížící se operace, která s sebou nese řadu

možných komplikací. Po operaci, v domácím prostředí se již mohli soustředit na odpočinek,
správné nastavení nových stravovacích návyků a také pohybové aktivity. Výskyt

psychických obtíží, jako je deprese či úzkost, jsou zaznamenány hlavně u obézních pacientů

s BMI 40 a více.

K limitům této práce patří fakt, že výzkumný vzorek je menší a že převážnou část

výzkumného vzorku tvoří ženy. Zajímavé výsledky by mohlo přinést také rozšíření časového

období, po které byl stav pacienta sledován na 1 až 2 roky po operaci, kdy se váha pacientů

ustálí. V tomto období velmi často dochází k vymizení obtíží, které s sebou obezita
přinášela.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda bariatrický výkon pozitivně či negativně ovlivní
závažnost obezity, kvalitu života, psychický a fyzický stav pacientů. V teoretické části byla

probrána problematika obezity a bariatrie. S výskytem obezity a jejich komplikací se

ve zdravotnických zařízeních setkáváme každý den. Stojí za zvýšeným rizikem mnoha

onemocnění či výkonů, ztěžuje ošetřovatelskou péči a prodlužuje rekonvalescenci. Obezita
u člověka negativně ovlivňuje mnoho oblastí, které se vztahují ke kvalitě života. Pohyb je
důležitý v prevenci opětovného nárůstu hmotnosti a urychluje redukci hmotnosti s cílem

zachování svalové hmoty. Psychika a její negativní vliv na obezitu je již znám. Bariatrie má

pozitivní vliv i na jiné aspekty, které pacienty neohrožují na životě, ale zlepší jeho kvalitu.

Práce byla zaměřena na oblast psychickou a fyzickou. Je známo, že bariatrická operace

pozitivně ovlivní metabolické komplikace, nicméně sledování fyzických a psychických
oblastí nebylo příliš zkoumáno. V praktické části jsou prezentovány výsledky

kvantitativního výzkumu. Pacienti byli sledování před operací a 1., 3. a 6. měsíc po operaci
pomocí standardizovaných dotazníků a testů, sloužících k hodnocení fyzického a
psychického stavu.

Stanovený hlavní cíl a dílčí cíle se podařilo splnit. Při celkovém zhodnocení můžeme říci,

že u pacientů došlo k významné redukci hmotnosti a BMI. Došlo také ke zlepšení kvality

života ve všech 8 dimenzích, a k pozitivnímu vlivu na fyzický i psychický stav.

Je nutno říci, že gastrický bypass je chirurgický výkon, které s sebou také přináší rizika jako
každá jiný operační výkon. Důležitá je prevence vzniku obezity. Holistické vnímání pacienta
je zde více než důležité. V bariatrické poradně by bylo s výhodou zaměřit se také na vedení

pacienta k pozitivnímu postoji k pohybu, který může zrychlit tempo redukce hmotnosti a
pozitivně ovlivnit kondici pacienta.

Doporučení pro praxi:

• Vytvoření edukačního materiálu, který bude zahrnovat nejen doporučení týkající se

úpravy stravovacích návyků, ale také fyzické aktivity a jejího začlenění

do každodenního života.
• Širší zapojení sester do problematiky edukace a dlouhodobějšího sledování pacientů

po bariatrickém výkonu.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Fořtová, jsem studentkou 1. ročníku navazujícího

magisterského studia na Univerzitě Karlově v Praze, a prosím Vás o souhlas s Vaší účastí

ve výzkumném projektu „Vliv bariatrického výkonu na fyzický a psychický stav

pacienta“, který je součástí mé diplomové práce.

Vaše účast ve výzkumu zahrnuje:

1. Vyplnění čtyř různých dotazníků: SF­36 (kvalita života), HADS (syndromy úzkosti

a deprese), MAF (únava), IADL (aktivity každodenního života)

2. 6minutový test chůze

3. Týdenní měření pohybové aktivity pomocí akcelerometru
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vždy při kontrole v bariatrické poradně a test chůze a měření pohybové aktivity dvakrát (před

výkonem a 3 měsíce po výkonu).

Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná, všechna data budou publikována zcela anonymně

v mojí diplomové práci, případně v dalších odborných lékařských časopisech. Z výzkumu

lze kdykoliv odstoupit bez udání důvodů. Při odstoupení se nezmění kvalita poskytované

péče.

V případě dotazů je možné mě kontaktovat na emailové adrese t.schauerova@gmail.com

Děkuji

Fořtová Tereza

Tímto podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s informacemi o projektu a souhlasím

s účastí ve výzkumném projektu „Vliv bariatrického výkonu na fyzický a psychický stav

pacienta“.
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zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
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