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Hodnotící kritéria závěrečných prací
Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt
Abstrakt koresponduje s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové položky.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?
 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury
Ke zpracování použila autorka celkem 73 zdrojů, z toho velkou část cizojazyčných. Výběr
literárních zdrojů je možné považovat za adekvátní. Teoretický základ práce je srozumitelně
popsán, ačkoli by některé oblasti mohly být detailněji rozpracovány.

Použité metody a logika
struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)
Použité metody a logika struktury práce
Použité metody jsou v práci podrobně popsány.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků
Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Jsou taktéž diskutovány a srovnány
se závěry jiných prací.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce
Etická pravidla výzkumné práce byla respektována.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

10
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 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

Odborný a společenský přínos
Práce se věnuje aktuálnímu problému v kontextu oboru. Výsledky práce již byly přijaty
k publikaci v časopise International Journal of Environmental Research and Public Health.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Text práce je logicky členěn a uspořádán a je bez
zásadních formálních pochybení.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práce se věnuje aktuálnímu problému v kontextu oboru. Teoretický základ práce je
srozumitelně popsán, výběr literárních zdrojů je možné považovat za adekvátní. Použitá
metodologie je popsána na dostatečné úrovni. Výsledky práce jsou prezentovány přehledně a
zároveň diskutovány se závěry jiných prací. Byly již také přijaty k publikaci v časopise
International Journal of Environmental Research and Public Health.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Budou výsledky práce využity nějakým konkrétním způsobem na Vašem pracovišti?

V Praze 31.5.2021 Mgr. Jana Heczková, Ph.D.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.